
CONSILIUL LOCAL DOBROVAT

JUDETUL IASI

HOTARAREA NR. 6I

CONSILIUL LOCAL AL COMLINEI DOBROVAT, JUDETUL IASI, intrunit in

sedinta ordinara la data de20.07.2022.

Avqd in vedere referatul compartimentului taxe si impozite inregistrat la nr.

190116.06.2022 prin care se solicita sprijinul Consiliului Local in adoptarea unei hotarari privind

aprobarea ca persoanele care solicita documente sa fie indrumati spre compartimentul taxe si

impozite in vederea luarii masurilor necesare incasarii debitelor restante provenite din sanctiuni

contraventionale.

Avand in vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat la nr. 191116.06.2022 cat

si proiectul de hotarare inregistrat lanr.19212022;

Avand in vedere prevederile OUG nr. 5712019 privind Codul Administrativ, cu

modifi carile si completarile ulterioare.

Avand in vedere avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local inregistrate la nr.

207 12022, nr. 20812022 si nr. 20912022.

Avand in vedere prevederile art.165 alin.(2) din Legea .nr.22712015 privind Codul

Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

Avand in vedere prevederile art.7 alin.(2) din Legea nr.28712009 privind Codul civil;

Avand in vedere prevederile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionala;

In temeiul art. 139 si arr.l96 alin.(l) lit. a) din OUG nr. 5712019 privind Codul

Administrativ.

CONSILruL LOCAL DOBROVAT

adopta prezenta hotarare:

ART.1. Eliberarea documentelor pentru persoanele care au debite restante provenite din

sanctiuni contraventionale constatate pe plan local si solicita documente de la Primaria Dobrovat,

va fi conditionata de:



achitarea debitelor restante, exceptie facand persoanele care incheie acorduri de esalonare la
plata respectiv acorduri de transformare a sanctiunilor in munca in folosul comunitatii.

ART.2. Compartirnentul taxe si impozite va duce la indeplinire prevederile prezentei

hotarari.

Prezenta hotarare a fost adoptata cu un numar de l0 voturi pentru si un vot
irnpotriva din numarul'consilierilor prezenti ( I I din 1 l).

ART.3. Secretarul comunei va copunica copie de pe prezenta primarului, Institutiei
Prefectului Judetului Iasi pentru control de legalitate, compartimentului taxe si impozite, pe site-

ul institutiei.

Data2O.O7.2022

Presedinte sedinta,

Prof. Ureche Gavrila

Contrasemneaza pentru legal itate,

Secretar general,

Alexandru Petronela
t.
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